СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СВЕРДЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПЕРВЫЙ СОЗЫВ

XXXIV заседание

РЕШЕНИЕ

«10» сентября 2025 г.      г. Свердловск           № 34/2

О внесении изменений в решение Совета муниципального округа
муниципальное образование Свердловский муниципальный округ

Луганской Народной Республики от 19.11.2024 № 23/11 «Об установлении
и введении местных налогов на территории муниципального округа
муниципальное образование Свердловский муниципальный округ

 Луганской Народной Республики и утверждении Положения
о местных налогах на территории муниципального округа муниципальное

образование Свердловский муниципальный округ
Луганской Народной Республики»

В соответствии со статьями 5, 12, 15 части первой Налогового кодекса
Российской Федерации, главой 31, главой 33.1 раздела Х части второй
Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральными законами

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», руководствуясь Уставом муниципального образования Свердловский
муниципальный округ Луганской Народной Республики, Совет муниципального
округа муниципальное образование Свердловский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета муниципального округа муниципальное

2

образование Свердловский муниципальный округ Луганской Народной
Республики от 19.11.2024 № 23/11 «Об установлении и введении местных
налогов на территории муниципального округа муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики

и утверждении Положения о местных налогах на территории муниципального
округа муниципальное образование Свердловский муниципальный округ
Луганской Народной Республики» изменения, дополнив его пунктом
11 следующего содержания:

«11. Установить и ввести в действие с 1 января 2026 года на территории
муниципального образования Свердловский муниципальный округ Луганской
Народной Республики туристический налог.».

2. Внести в Положение о местных налогах на территории муниципального
округа муниципальное образование Свердловский муниципальный округ
Луганской Народной Республики, утвержденное решением Совета
муниципального округа муниципальное образование Свердловский
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 19.11.2024 № 23/11
«Об установлении и введении местных налогов на территории муниципального
округа муниципальное образование Свердловский муниципальный округ
Луганской Народной Республики и утверждении Положения о местных налогах
на территории муниципального округа муниципальное образование
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики»

изменения, дополнив его разделом IV следующего содержания:

«IV. Туристический налог

4.1. Туристический налог устанавливается, вводится в действие

и прекращает действовать на территории муниципального образования
Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики
соответствующими решениями Совета муниципального округа муниципальное
образование Свердловский муниципальный округ Луганской Народной
Республики и обязателен к уплате на территории муниципального образования.

4.2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические
лица, оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения

в соответствии со статьей 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации.
4.3. Налоговая база по туристическому налогу.
4.3.1. Налоговая база определяется как стоимость оказываемой услуги

по предоставлению мест временного проживания физических лиц в средствах
размещения (его части) без учета сумм налога и налога на добавленную
стоимость.

4.3.2. Налоговая база по туристическому налогу определяется в порядке,
установленном статьей 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.

При условии предоставления налогоплательщику документов,
подтверждающих соответствующий статус физического лица, в налоговую базу
не включается стоимость услуги по временному проживанию, оказываемой